
REGISTRO GENERALE N. 1942 del 13/09/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1942 del 13/09/2021 

 DETERMINAZIONE N. 86 del 08/09/2021 
PROPOSTA N. 2514 del 08/09/2021 
 
OGGETTO: R.D. n° 523/1904 e n°1775/1933” - Interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria sul  

demanio idrico superficiale lotto n° 2 – Canale Colombato - CUP C26G21015000002 -  cig 
8866780A52” - Affidamento dei lavori  - Rideterminazione quadro economico 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 

 Viste: 

 la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della 
Performance; 

 

 Premesso che: 

 Con determinazione del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia 
n° 1019 in data 16.12.2019 il Comune di Massafra è stato ammesso a beneficiare 
di un contributo regionale in conto capitale, dell’importo di €. 61.000,00, per 
interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria sul  demanio idrico superficiale; 

 con determinazione dirigenziale n. 1681 del 11.08.2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento di manutenzione ordinaria/straordinaria sul  
demanio idrico superficiale del lotto n° 2 – Canale Colombato”, dell’importo 
complessivo di €. 61.000,00, che presenta il seguente quadro economico: 
 

A1) Lavori  47.386,33 

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta 
 1.113,67 

A)  Totale lavori 

 

 

 48.500,00 

B)  Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
  

B.1) iva  lavori 22%  10.670,00 

B.2) Fondo incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016,  
comprensivo degli oneri previdenziali, 
assistenziali e fiscali 

 947,72 

B.3) Spese per gara   640,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1942 del 13/09/2021 

B.4) Imprevisti  242,28 

   Tot. B)   12.500,00 

Totale progetto  61.000,00 

  

Atteso che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei suddetti lavori, 

mediante affidamento degli stessi ad idoneo operatore economico; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della legge di conversione 120/2020, come 

modificato dall'art. 51 comma1 lett. a sub 2.1 del D. L. 77/2021, le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 

euro; 

 con nota inviata a mezzo pec prot. n. 36599 in data 11.08.2021 è stato richiesto 

all'impresa ALOISIO LEGNAMI S.A.S di Aloisio Vincenzo & C.. di Massafra (TA), in 

possesso della necessaria qualificazione, di formulare preventivo di spesa per 

l'esecuzione dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto negli elaborati di progetto 

allegati alla stessa nota; 

 in data 25.08.2021 con nota inviata alla Pec di questo Ente, acquisita al prot. n. 38228, 
l'impresa ALOISIO LEGNAMI S.A.S di Aloisio Vincenzo & C.. di Massafra (TA) si è 
resa disponibile ad effettuare i lavori di che trattasi per l’importo di €. 45.017,01, pari al 
ribasso del 5,00%,  oltre €. 1.113,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un totale di €. 46.130,68;  

 è stata acquisita autodichiarazione dell'impresa sui requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., resa mediante DGUE, nonché dichiarazione in merito a 
quanto previsto dall'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 è stato acquisito il regolare Durc on line prot. INAIL_28617776 del 28.07.2021, con 

scadenza validità al 25.11.2021; 

 le verifiche delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente, relativamente al 
possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del D. L.gs. n° 50/2016 sono state 
effettuate utilizzando la banca dati AVCPass istituita presso ANAC, con  esito positivo;  

 ai sensi dell'art.7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
8866780A52; 

 il CUP relativo al presente intervento è: C26G21015000002 

 si rende necessario provvedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. n° 
50/2016 alla costituzione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori, nonché a nominare il 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, e che il Rup Arch. Luigi Traetta ha 
dato la propria disponibilità a svolgere entrambi i predetti incarichi, in quanto in 
possesso dei requisiti in materia di sicurezza previsti dal  D. Lgs. 81/2008; 

 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 
parere tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della 
presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell’art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1942 del 13/09/2021 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 
integrante e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per 
competenza al Dirigente 

 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loredana Valente 
 
 

Il DIRIGENTE 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del 
procedimento svolto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del 

procedimento; 

2. di procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della legge di conversione 120/2020, 

come modificato dall'art. 51 comma1 lett. a sub 2.1 del D. L. 77/2021, all'affidamento 

diretto dei lavori di "manutenzione ordinaria/straordinaria sul  demanio idrico 

superficiale lotto n° 2 – Canale Colombato"  all'impresa ALOISIO LEGNAMI S.A.S di 

Aloisio Vincenzo & C.. di Massafra (TA) - P.I. e C.F 03068440738 per l'importo di €. 

45.017,01, pari al ribasso del 5,00%,  oltre €. 1.113,67 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale di €. 46.130,68  oltre iva nella misura di legge, giusta  

offerta di preventivo di spesa prot. 38228 del 25.08.2021,  importo ritenuto congruo e 

conveniente, in relazione alle prestazioni richieste;  

3. Di impegnare, conseguentemente, la spesa di €.  56.279,43 al cap. 10880.11 del 

corrente esercizio finanziario, che presenta la dovuta disponibilità finanziaria; 

4. Di rideterminare, a seguito del presente affidamento, il quadro economico di progetto 

come segue: 

 

A1) Lavori a corpo 45.017,01 

A2) Oneri di 

sicurezza non 

soggetti a ribasso 

d’asta 

1.113,67 

A)  Totale lavori 
 
 

46.130,68 

B)  Somme a

 disposizione 

dell’amministrazio

ne 

 

B.1) iva  lavori 22% 10.148,75 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1942 del 13/09/2021 

B.2) Fondo incentivi per 

funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016,  comprensivo 

degli oneri 

previdenziali, 

assistenziali e fiscali 

0,00 

B.3) Spese per gara 0,00 

B.4) Imprevisti 4.720,57 

   Tot. B)  14.869,32 

Totale progetto 61.000,00 

 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

n. 50/2016, è lo scrivente Arch. Luigi Traetta, Dirigente della 5^ Ripartizione, il quale  

svolgerà anche le funzioni di Direttore dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in 

fase di esecuzione, in quanto in possesso dei requisiti in materia di sicurezza previsti 

dal  D. Lgs. 81/2008 ; 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 61.000,00, è imputata al cap. 10880.11 del 

corrente bilancio;  

8. di dare atto che l’intervento è finanziato dai fondi del contributo regionale in conto 

capitale assegnato dalla Regione Puglia con Determina del Dirigente del Servizio 

Lavori Pubblici n° 1019 in data 16.12.2019, già accertato con det n. 73/2021 

9. Di rideterminare, ai soli fini di immediatezza contabile, le somme da impegnare in 

corrispondenza delle voci del quadro economico di progetto, come segue:   

 

1 Lavori comprensivi di Iva  56.279,43 

2 Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 0,00 

3 Spese di gara  0,00 

4 Imprevisti 4.720,57 

 TOTALE GENERALE  61.000,00 

 

10. Di attestare la compatibilità del presente provvedimento agli obiettivi di 
finanza pubblica e agli stanziamenti di cassa ex art. 183/8 TUEL; 

11. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta 
che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente 
di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul 
sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

13. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1942 del 13/09/2021 

IL DIRIGENTE 
Arch. TRAETTA LUIGI 

                                
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2514 del 08/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 08/09/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2514 
del 08/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 10880 1799 1 08 01 2 02 2.02.02.02.002 Demanio idrico 56.279,43 

2021 10880 1947 1 08 01 2 02 2.02.02.02.002 Demanio idrico 4.720,57 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 13/09/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2753 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1942 del 13/09/2021 

Il 13/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1942 del 13/09/2021 con 
oggetto 
R.D. n° 523/1904 e n°1775/1933” - Interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria sul  demanio 
idrico superficiale lotto n° 2 – Canale Colombato - CUP C26G21015000002 -  cig 8866780A52” - 
Affidamento dei lavori  - Rideterminazione quadro economico 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 13/09/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


